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ԲԻԱՅՆԻԼԻ - ՈՒՐԱՐՏՈՒԻ ԵԶՐԱՓԱԿԻՉ Դ Ա Ր Ա Շ Ր Ջ Ա Ն Ի 
ՊԱՏՄՈՒԹՅԱՆ ՈՒՍՈՒՄՆԱՄԻՐՈՒԹՅԱՆ Խ Ն Դ Ի Ր Ն Ե Ր Ը ԱՐԴԻ 

ՊԱՏՄԱԳՐՈՒԹՅԱՆ ՄԵՋ 

Ուրարտուի վերջին արքաների ժամանակագրության խնղիրր 
ուրարտագիտության մեջ քննարկում է առ այսօր: Ի դեպ. այս խնդրին 
տարբեր կերպ են մոտեցե] խորհրդային, արևմտյան և հետխորհրդային 
պատմագրության ներկայացուցիչները, տարբեր են արքաների 
տիրապետման համար առաջ քաշված ժամանակագրությունները, 
նրանց հաջորդականության խնդիրը, որի հետ նաև սերտորեն առնչվում 
t Ուրարտական կայսրության անկման հանգամանքներդ Ըստ որում, 
ժամանակին ուրարտական տերության թուլացումն ու անկումը 
վերագրում են, օրինակ Ռուսա III էրիմենայորդու գահակալությունից 
հետո, մինչդեռ հետագայում ուրարտական գահաց անկում 
ավելացվեցին նոր արքաներ, այն է՝ Ք.ա. VII դարի վերջում ե VI դարի 
սկգբամ: Ujnıu կախից, արքաների ժամանակագրության խնդիրը 
պատմագրության մեջ պատկանում t ուրարտագիտության կնճռոտ և 
սակավ ուսումնասիրված հարցերի թվին: 

Պատմագրության մեջ ի հայտ եկած նոր տվյալների առկայությամբ 
ուրարտագիտության մեջ արտահայտված տեսակետները Ք.ա. VII 
դարի ուրարտական արքաների հաջորդականության մասին առկա 
նյութի հիման վյւա, մեր կարծիքով, վերանայման կարիք ունեն: Այսպես, 
Գ. Ղափանցյանը Ռուսա 1-ից հետո հիշատակում t Արգիշտի II (714-
680? թթ.), Ռուսա II (680-645թթ.), Մսւրդուրի III (կամ IVе, 646-620թթ.) 
արքաներին: Ն ա Ուրարտուի վերջին արքա է համարում Ռուսա III 
էրիմենսւյորդան, որի համար կառավարման տարիներ համարում է 
Ք.ա. 605-585թթ„ երբ Մարաստանը վերացնամ t Ուրարտուի անկախ 
պետականւսթյունը և գրավում նրա մայրաքաղաք Տուշպա-Վանր1: 

Սակայն արքաների այս ցանկր այսօր վերը նշված արքաներով չի 
սահմանափակվում, քւսնի որ ուրարտագիտության մեջ հայտնաբերված 
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սոր ււնպսպ]ւ]ւ աղբյուրները գիտությանը հաղորդե] hü Աոյւ տ վ յ ա լ ն ե ր 

1970-ական թր ուրարտագիտության ıU.y Ուրարտուի վերջին այւքւսմեր 

սկսեցին համարվել նաե Սաւպաբի IV և Ռ ա ս ա IV արքաները. որոնց 

մասին ւսռավե] մանրամասն կխոսենք ստորն. 

Արժեքավոր 1. Ուրարտուի վերջին արքաների ժամանակագրութրսն 
մասին Ն. Վ. ՀարութւանյաՍի արտահայտած տեսակետր. րստ սրի նա 
1955թ. Կարմիր-բլարից հայտնաբերված կավե ապիկի վրա ընթերցել է. 
Ռուսա III համւսնան որդի Ռասա արքայի անանր. դրանով իսկ 
գիտությանը մատուցելով ուրարտական սոր արքային Ռասա IV-ին: 
Եւներւվ դրանից' բացւսհայտվամ Է, որ Ուրարտուի պատմության 
վերջին շրջանի ժամանակագրության մեջ Սարդարի III ե Ռուսա III 
հաջորդե) են նրանց ժաոանգնեբր՝ Սարդարի IV և Ռուսա IV2, ե 
մեջբերում հ Ուրարտուի պատմության վերջին շրջանի արքաների 
հետևյւպ ժամանակագրությունբ. Ռուսա Արգիշտորդի (Ռուսա II). 
Սւսրդուբի Ռուսայորդի (Սարդարի III), Սարդարի Ս արդու բորդի 
(Սարդարի IV), Էրիմենա Սարդաբորդի (*)> Ռուսա էրիմենայորդի 
(Ռուսա III), Ռուսա Ռուսայորդի (Ռուսա IV)1: 

Ուրարտական պետականության անկման վերաբերյալ գոյություն 
անի այն տեսակետը, որ Ք.ա. VII դարի կեսերից արդեն թուլացած 
պետությամբ իր գոյությանր շարունակել է մինչե Ք.ա. 590-585թթ., երբ 
տեղի է ունենում պատերագմ Լիդիայի ե Սւսրաստանի միջե, և որ 
Ս՜աբաստանն է վեբացրե| Ուրարտուի անկախ պետությանր կամ 
պատերագմր սկսելուց առաջ, կամ դրանից հետո4: 

Ուրարտական արքաների ժամանակագրության այլ ցանկ է 
առաջարկում էյ. Գրեկյանը: Ն ա Ռուսա Արգիշտորդուց, այսինքն՝ 
Ռուսա II (Ք.ա. 680-650-ակւսն թթ.) հետո Ուրարտուամ տեսնում է 
հետևյալ գահակա|ներին' էրիմենա, Ռուսա էրիմենայորդի (Ռուսա III), 
Սարդարի Ռուսայորդի (Սարդարի III), որր կամ Ռուսա էրիմենայոբդու 
կամ էլ Ռասա Արգիշտորդա որւյին էր: Նա ասորեստանյան 
աղբյուրներում Ք.ա. 643թ. հիշատակվալ Ուրարտուի վերջին գահակա]ն 
էր5: Միւսժամանակ այն կարծիքն I արտահայտվում, որ Ռուսա 
էրիմենայպպու կառավարման ժամանակ Վանի թագավորությանը 
բաժանվում է մի քանի ինքնուրույն մասերի, որոնցից ամեն մեկր 
ունենում են տարբեր ճակատագրեր՛՜: 
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Հւսյագիտաթլան մեջ արտահայտված տեսակետներից այլ է Ս. 
Հմսւ|ակրսնի տեսակետը. որի համսւձաւն Ուրարտուն շւսրանակե| հ իր 
գոյությունը մինչև -Р..Ш. 520-ական թվականներ ե կււրցրե) իյւ 
անկախաթւանր Հայաստան արշաված ւսքեմենյան բանակի 
ներխուժումից հետո: Նա առաջարկում I. Ուրարտուի վերջիս արքաների 
1ւետևյւպ ժամանակագրությամբ՝ Ո-ասա II (685-650թթ.). Ռասա և 
Սարդարի (650-645թթ.). Սարդարի III (645-620թթ.). խնամակարււթյուն 
(620-600թթ.). Սարդարի IV (600-580թթ.), Էրիմենա (580-555թթ.). Ռասա 
III (555-545թթ.). խնամակալություն (545-525թթ). Ռուսա IV (525р.)": 
Լ1ոաջարկվե] 1. նաև այն տեսակետը, որ Ուրարտուի վերջին արքաներր 
հայկական ծագում են ունեցել՛: 

Տարբեր է մոտեցումը արևմտյան պատմագլտւթյան մեջ: Այստեդ 
րնդանամ են, որ Ս՜արաստանր կարոդ Էր կործանեց Ուրարտական 
պետությանր. սակայն ոչ թե Ք.ա. 590-585թթ., այլ դեռևս ավելի վաղ՝ 
640-629թթ. րնկած ժամանակահատվածում: Այս տեսակետը 
արտահատում Է Ս. Քրոլը7: 

Այս ենթադրությունբ հաստատվեց նաև Բաստամում 
« 

իրականացված հնագիտական աշխատանքներր. համաձայն պանց 20-
յպ դարի 80-ական թվականներից ուրարտագիտության մեջ 
առաջարկվեց ուրարտական պետության անկման թվական համարել 
Ք.ա 650-640-ական թվականները": Բաստամում իրականացրած 
պեդամներր պարզաբանում են, որ արդեն Ք.ւս. VII դարի կեսերին 
ավերվեւ Էր ուրարտական թագավորության մի շատ կարևոր կենտրոն: 
Կարմիր-բլուբից, Թոփրակկալեից և Բաստւսմից հայտանաբերված 
ուրարտական տեքստերը, կնիքների արձանագրությունները չեն 
ակնարկում, որ գոյություն են ունեցել այլ իշխողներ: Վերևում 
հիշատակված գահակալները, ըստ Ս. Քրոփ. իրականում գուտ 
իշխաններ Էին՝ LÜ.A.NIN-li պաշտոնով, և ավեւի ճիշտ Է այղ անձանց 
թվագրե] Ռասւս II-ի ժամանակաշրջանով: Հնարավոր Էր համարվում, որ 
ուրարտական կայսրությունը անկում Է ապրե] Ռասա Արգիշտսրղու 
իշխանության տարիներին կամ նրանից հետո4: Ն ա նաև փոփոխություն 
Է կատարել ուրարտական արքաների ժամանակագրության մեջ, ըստ 
ւսյդմ Ռասա Էրիմենայորդա կառավարման շրջանը ետ է տանում 
Ռասւս Արգիշտորդաց հետո՛" և առաջարկում է ուրարտական 
արքաների հետևյալ ցանկը՝ Արգիշտի II. Ռուսա II. այնուհետև 
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ընտանիքի անդամներ LÛ.A NIN-li պաշտոնում Սարդարի 

Ռուսայորդի. Ռուսա Ռուսայսրդի, էրիմենա. Սարդարի Սար. Ռասա 

Սարւրււրորդի. այսու հետե ուրարտական թագավորական տան 

անդամների ւյւսսկլւ շսսրանակամ են' Ռասա III ե Սարդարին: Նա 

գտնում որ -Р-.ш. 604-60«թթ. Ըաբերւնյան ժւսմւսնակգբաթյանամ 

հիշատակված Ուրարտուն հանււես I. գսղիս որպես աշխարհւսգարական 

տարածք. այ| ոչ թե թագավորություն": 

Ըստ ամենայնի, այւ կարծիքի I. արևմտյան ուրարտագիտության 

մյուս ներկայացուցի՝' If. Սսղվինին: Ըստ որում. կսւ])1արփււմ К նրա 

կողմից 2002р. Վանից ոչ հեռա գտնվող Դյովեւեք գյուղում Ռուսա III 

արքայի արձանագրությամբ կոթողի հայտնաբերամր: 2007թ. LT. 

Սւսլինին Սավաջրք գյոււփ մոտ (Վան քադաքից արեե|ք) հայտնաբերում 

է մեկ այւ ամբողջական արձանագիր կոթող, որր լրացնում է Գյովելեքի 

տեղեկությաններր ե նոր մտորումների տեղիք տափս: Հեղինակը նշամ է. 

որ Սավաջըքի հուշարձանբ ես պատկանում է Ռուսա էրիմենայորդուն 

(Ռուսա III), ե այստեղ գործ անենք ինչպես Դյովեւեքի, այնպես էյ 

Քեշիշ-գյոլի հայտնի կոթող-վիմւսգրի կրկնօրինակի հետ: Նաե 

պարզվեց, որ այդ երկու ւ|]ւմագրերը (Գյովեւեք ե Քեշիշ-գյոլ) 

պատկանում են միևնույն՝ ավելի քան 3,60 մ բարձրություն ունեցող 

կոթողի12: Հետևաբար, հեղինակր նշում է, որ այժմ ունենք երկու կոթող 

Քեշիշ-գյո]ի տարածքում (1. Գյովելեք+Քեշիշ-գյւդ և 2. Սավաջըք, և 

երկուսն էյ պատկանում են Ռասա էրիմենայորդուն (Ռուսա III), այւ ոչ 

թե Ռուսա Արգիշտորդուն (Ռուսա II) կամ Ռասա Սւսրդոււտրդուն 

(Ռուսա I): Նորագույն տեղեկությունները հեղինակին ստիպում են 

որոշակի ճշգրտումներ մտցնեյ Ք.ա. VII ուրարտական պատմության 

արքաների ժամանակագրության հարցերում: Խոսքը վերաբերվում է 

Ռասայի՝ ԼԼրգիշթիի որդու ե Ռուսայի՝ էրիմենայի որդու 

ժամանակագրության խնդրի նոր մեկնաբանմանը, ըստ որի Ռուսա 

ւ1րգիշսարդին դառնում է Ռուսա III, իսկ Ռուսա էբիմենսւյորդին՝ 

Ռուսա II: Եվ առաջարկում է ուբարատական արքաների հետևյսդ 

ժամանակագրությունը. Ռասա Սարդուրորդի (Ռուսա I), Արգիշտի 

Ռուսայորդի (Արգիշտի II), Ռուսա Արգիշտորդի (Ռուսա II). Ռուսա 

էբիմենայորդի (Ռուսա III), Սարդարի Ռուսայորդի. Սադուրի 

Սւսրդուրորդի (Սարդարի III)11: 
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Այպի մասնագիտական գրականության մեջ ամբողջացրած բորւր 
տեսակետներր ւ|եյւջՍակաԱ չես և կարիք անեն նոր բացահայտումՍերի: 
Սակայն մեց 1ւամար առաւ|ե| համոզիչ է թվամ I; Գբեկյանի 
ուրարտական արքաների համար առաջ քւսշկած ցանկր. սակայն այն 
ես կարող ) փոփւփււ|ե| ուրարտական արխիվի հայտնաբերման 
ղեպքամ. Դժբախտաբար. առայժմ ուրարտական տեքստերի արխիվ չի 
հայտնաբերվեի Հուսով ենք. որ Վանա լճի արևե|յան ափին գտնվող 
ԱԼյանիսի հնագիտական պեղումները կայ աղ են մատուցե] հարուստ 
նյութեր ընդհանրապես Ուրարսափ ռազմաքաղաքական պատմության, 
ժամանակագրության, բառապաշարի, պաշտամունքի և այղ թվում 
պատմության գահակսղների' 1_ւսթիպյփի. Ուեդիպրիի, էբիմենայի ե 
Արամեի ուաււմնասիրության համար: 

S O N A G R 1 G O R V A N 

( I O S ) 

T H E P R O B L E M S O F T H E I N V E S T I G A T I O N O F T H E H I S T O R Y O F T H E 

L A S T E P O C H O F B I A Y N I L 1 - U R A R T U IN T H E M O D E R N 

H I S T O R I O G R A P H Y 

The question of how to date the reign limes of the last kings of Urartu is discussed 
in Urartology even toda\. The scholars of Soviet and post-Soviet times and western 
scholars had different approaches to the question, each of them proposed different dates 
for the reign of each king, because the question of dating the reign periods of the late 
Urartian kings is closely connected with the question of the decline of the Urartian 
kingdom. So, G. Kapantsyan mentions after Rusa I the kings ArgiSti II. Rusa II and 
Sarduri II. He considers the last king'of Urartu Erimena the son of Rusa II and proposes 
as dates of his reign 605-585 (B.C.), when the Medes put an end to the independent 
kingdom of Urartu. It is worth mentioning the point of view of N. Harutyunyan 
concerning the dating of the reign times of Urartian kings. In 1955 on a clay plate 
(Tontafel) he read in Karmir Blur the name of the king Rusa the son of Rusa III and 
therebv introduced into Urartology the name of a new king ''Rusa IV". Another dating 
of the reign limes of Urartian kings is proposed by E. Grekyan. Afler Rusa the son of 
Argiâli he mentions the followin kings: Rusa the son of Erimena and Sarduri the son of 
Rusa. At the same time he expresses the opinion that in the reign of Rusa the son of 
brimcna the kingdom of Van is divided into different parts, each of which has its own 
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late. In A r m e n o l o g y one has expres sed the opinion that the last k ings o f Urartu were o f 

Armenian origin. The approach o f western scholars is different. T h e western scholar s 

accept that it is poss ib le that the M e d e s destroyed Urartu, not between 5 9 0 - 5 8 5 (B .C . ) . 

but between 640-629 . Such a point o f v iew has S. Krol l . H e has m a d e changcs in dating 

the reign t imes o f the last Urartian kings . H e puts (he period o f reign o f R u s a the son o f 

Er imena after that o f Rusa the son o f Argi î t i and p r o p o s e s the fo l lowing list o f the 

Urartian kings : ArgiSti II. Rusa II. then family m e m b e r s holding the post LÜ.A .NIN-I İ . 

Sarduri the son o f Rusa . R u s a the son o f Rusa , Hrimcna. Sarduri Sar , then the list o f the 

Urartian kings is continued by R u s a III and Sarduri . H e e x p r e s s e s the point o f v iew that 

Urartu, which is mentioned in the Babe lonian chronicle in 6 0 9 - 6 0 8 ( B . C . ) . is a 

geographica l territory, but not a k ingdom. It should be noted that all these points o f v iew 

are not complete and perfect and new d i scover ie s ought to be m a d e . T h e list o f Urartian 

k ings by E . Grekyan s e e m s to be more convincing for us, but it can be a l so changed, if a 

new Urartian archive is d i scovered . 
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